JÎCXXFJTZ. Henriciis quartus, cognomîne 
Harlnuin

electus anno 1629. obiit anno 1654.

Dura ferens duro dtiravi tempore, quo Mars 
Excidit duro ferreus ense bona;

Attamen haud durus sed molli corde benignus 
Fratribus et patribus pauperibusque fui.

Quas difficultates reverendissimo domino Hartman post electionem sui, ca- 
nonice quidem, sed sine commissariorum ab eminentissimo cardinale magistro depu- 
tatorum praesentia et auctoritate celebratam 2J, non tantum fratres quidam malevoli 
sed et ipsemet eminentissimus generalis fecerit, et quam omnem adversarii ejus, 
ut electio declaiaretur irrita et nulla, lapidem moverint, in cliaitis pro notitia suc- 
cessorum privata collectis, annotatum asservamus. Ex omnibus tarnen quas stru- 
xerunt Hemico insidiis ipse gloriose tandem eluctatus, confirmationem anno Christi 
1637. electionis suo octavo consecutus fuit.3)

Primům magisterii sui negotium controversia fuit propter claves ad portám 
molendinaiiam a senatu WraÄslaviensi detentas a reverendissimo Baclisteinio olim

i) Wir Laben noch die Originale der Quitungen des Cardinals Erzbischof von Prag Grafen 
Harracli und der Urkunden des Meisters Melchior Fest, aus welchen sich die Er
pressungen des Cardinals ergeben. Ain 1. Juni 1624. bekennt der Meister 500 Rtlr. 
aiifgenoniinen zu haben , um dein Cardinal 2 Pferde zu schenken ; 0. Juni wurde 
dem Meister über 1000 Rtlr. quitirt für 4 Pferde, die er dem Cardinal geschenkt; 
17. Juni versprach er, spätestens zu Jacobi in Prag 7000 Rtlr*  zu zahlen; 18.Juni, 
dass er 1650 Rl!r. für 5 Pferde und Karosse schuldig sey ; 27. Juli quitirte der 
Cardinal über 5036 Rtlr. abschläglich von 7000 Rtlr. Nun folgen mehre Anweisun
gen von einigen hundert Thalern vom Cardiualc auf das Stift ausgestellt.

a) Wablinstruincnt v. 26. April 1620.
3) Urk. v. 5. März 1657.
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coepta, a Festio autem continuât», ab Hartmanno tandem finita, prout instrumentorum 
infra subnexorum docent copiae ex variis angulis conquisitae; caetera vero, quae 
peculiarem singula merentur laudem, secundum annorum seriem more nostro hic 
referemus :

165». Anno 163S, die 20. Februarii reverendos patres Joannem Wazinium et 
Henricum Pfeilschmid piimos Wratislaviensium e societate Jesu apostolos sancto 
ausu et astu in curru suo incognitos ad urbem invexit et hospitio suscepit peculiari 
praeterea benedictione coelesti remuneratus. Eodem anno in Martio reverendům 
patrem Lamormaino, sacrae caesareae majestatis a confessionibus, societatis Jesu 
presbytero pias suas de recuperanda ecclesia Elisabethana cogitationes et conatus 
proposuit. Eodem anno, die 12. Maji, ab augustiss mo gratiosissimam obtinuit epi
štolám, qua patres societatis Jesu commendantur et beneficii iisdem praestiti re- 
cognitio eidern promittitur, zelus honoris dei et animarum salutis celebratur et 
acuitur. Simili ethm epistoła ab eminentissimo cardinal*!  ab Harrach, ordinis magistro 
generali, eodem tempore salutatus fuit et laudatus. Eodem anno, die 30. Octobris, 
a reverendissimo pâtre generali societatis Jesu patentes obtinuit, quibus omnium 
societatis meritorum reddebatur particeps. Eodem anno, die 17. Decembris, sacra 
ingressus fuit exercitia a reverendo pâtre Julio Cothurio sibi tradita. *)

1659. Anno 1639. in Majo et Junio varias fratiibus exhortationes, orationem,
lectionem spiritualem, modumque pie psallendi et confitendi commcndantes a re
verendo pâtre Wazinio dici fecit. Anno eodem limites Kuntzendorffii in dynastia 
Wartenbergensi lustravit et denuo signari fecit.2)

1640. Anno 1640, facultalem fecit senatui pontem juxta molendina nostra magis 
firmandi, acceptis reversalibus, quod hoc opus nobis nulli futurum sit praejudicio.

1641. Anno 1641. propter décimas ex villa majori Nadlitz, parodio Margaretens! 
solvendas contractum iniit.3) Eodem anno a domino magno-Nadlitzensi, Ludovico 
de Simmer, reversâtes accepit, quod advectio lignorum ad Oderam et in Stein 
deponendorum a magistro admissa, nobis futuro tempore non sit praejudicatura. 
Eodem anno emptionem domus pro convictu destinatae confirmavit, etiam obtentis 
a reverendo pâtre Wazinio reveisalibus, quod contractas ille nostris juribus prae- 
judicare non debeat.

1644. Anno 1644. villam Stein, ïllo tempore penitus devastatam domino Joanni
de Jernersky elocavit ea lege, ut primo triennio illam diligenter colens et repa- 
rans gratis possideat, quarto anno 150 thaleros, quinto 250, sexto 300, septimo 
400, octavo et secuturis annis singulis 450 pendat hospitali.

*
Vcrgl. oben S. 271. z. J. 1648. Am 20. Januar 1641. bekannte Johann Wazin, 
Subprior der Residenz der Jesuiten in Breslau , dass die Societät ein Haus auf dem 
Grunde des Mathias-Stifts gekauft habe: in usum studiosorum pauperum. Lik.

8) Urk. v. 22. Januar 165!).
3) Urk. v. 24 Sept. 1641. Ludwig von Simmer auf Gross-Nädlitz verträgt mit Heinrich 

Hartmann dem Herrn und Meister des Ord. ns der Kreuzherren, über Missalien und 
Getreidezinsen , dass jährlich drei Schellcl Korn und 5 Scheffel Hafer an den Pfar
rer von Margareth abgeführt werden sollen.

38 Henricus Hartmann. 349

Anno 1645. sacrae caesareae majestati ob virtutes suas et merita commen- <645. 
datus, titulům ab eadem consecutus fuit consiliarii cacsarei. \) Eodem anno, quo 
Odera solito piofundius exsiccatus fuit, molendini Matbiani facta fuit lustratio et 
certus propter machinam praecipue hydraulicam ordo futuro tempore observandus 
scriptus fuit, intra cancellariam, ut vocamus, nostram custoditus.

Anno 1645. capitulurn celebravit provinciale, cujus varia proposita et con- 
clusa privatim notata posteris pro directione asservantur.

Anno 1646. contra novum opus pro firmanda Oderae ripa in fundo Pleisch- 1646. 
witzensi nimis procul intia fluvium productum, questus fuit. Eodem anno sub- 
ditos exStein, Jeltschium, ut in muniendo castello opéras praestarent, mittcre debuit.

Anno 1648. literas ab officio regio acccpit monitorias, ut ralione cerevisiae 164« 
coctae praestaret praestanda. Eodem anno a senatu VVratislaviensi pro firmanda 
Oderae ripa in Stein et Margreth operarios impetravit.

Anno 1649. praediolum Werneři dictum, ad commendam Mönsterbergensem 1649- 
spectans, vendidit.1 2) Eodem anno villam Kuntzendorff in dynastia Wartenber- 
gensi sitam, capitaneo cuidam ad annos novem pro 1250 thaleris elocavit. Eodem 
anno parocbiam Lowkowitzcnsem, subjectis domi deficientibus, per commendam, 
ut vocant, tradidit, quod quid negotii lacesserit, literae docent.

1) lTrk. Kaiser Ferdinands II. v. 19. Dec. 1645.
2) Für 137 Thlr. Schlesisch und 18 Gr. an Helena Ulbcrsdorfin. Irl..

Anno 1651, die 24. Aprilis praedium Neo-Aulense incuria braxatoris 16S1- 
exustum fuit. Eodem anno die 31. fsic!J Aprilis ad thermas Hirschbergcnses per- 
rexisse et die 13. Julii reversus fuisse legitur.

Anno 1652. a princi pi bus Brigensibus Ludovico et Christiane declarationem 1633. 
obtinuit, qua ratione ex utraque parte deinceps procedendum cum subditis in di- 
strictu Cruciburgensi. Eodem anno Tschechnitziensis praedii belle Suecico dé
vastai! restaurationem potiori ex parte absolvit.

Anno 1653, die 28. Augusti cum pâtre Ochmanno et fratre Binder propter 1655. 
pestis periculum Tschechnilzium se contulit. Eodem anno, die 9. Septembris ad 
inandatum magistratus Wratislaviensis molendinum Mathianum ipsi clausum fuit, 
eo quod faber ferrarius et familia ejus peste laboraverint, in mola tarnen nemo, 
praeter famulum unum bajulum molae servientem (Sdjrottrager) in moeniis dein 
sepultum, peste obiit. Die 18. Octobris molendinum rursus apertum fuit.

Ànno 1654, die 7. Februarii post horam quintam vespertinam, fratribus in 1GS4’ 
choro versum: in manus tuas domine commendo spiritum mcum ingeminantibus, ani
mant meritis divitem preliosa morte in manus salvatoris reddidit, sequenti post- 
modum a reverendo patře Crugerio celebratus elogio. _

,Anno domini 1654. svaviter in domino obdormivit magister Henricus Hart- 
inannus’’ crucigerorum cum rubea stella ad domum Mathiae Wratislayiae supre- 
mus commendator. Celeberrima praelati perquam egregii fuit, quoad vixit et vero 
postquam decessit erit etiam apud posteros memoria. Hic quippe est ille Henu- 
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eus, qui ante suam mortem annis abinde XIX. societatem Jesu Wratislaviam pio 
astu quasi hospites ad dies aliquot induxit, sed ita induxit, ut omni sua vafricie ac 
tsemel itei unique tentata violentia ab ea sese nequierint acatholici expedire. Quam 
sapientiam proinde vehementer Eerdinandus III. sapientiss mus monarcha probavit 
usque adeo, ut receptos in suam tutelam patres, ad fundationem solemnis plane 
collegii loveiit conservaveritque. Grata porro haec religioso suo inductori ac etiam 
per annos piimos in suo hospitali altori, quod unum potuit, in spiritualibus, maxime 
per exeicitia sancti patris Ignatii adhibuit eidem suisque sacris subditis sivé cru- 
cigeris oidinaiium ad leges proprii ordinis adjumentum. Caeterum vivum exem- 
plum trahentis svaviter ad omnia suae religionis munia videre erat in Henrico 
commendatore. Quibus inquies illiciis? vestitu plane pari inferioribus, mensa ple- 
rumque communi in divinis obsequiis eadem cum caeterís omnibus assiduitate. Quod 
si publicis interesse non posset, horas canonicas flexis ille genibus in cubiculo suo 
ante crucifix um orabat. Šanctissimam eucharistiam in templo peidius saepe, inter- 
dum etiam pernox visitabat, indies, n si graviter lecto affigeretur, hanc eandem ad 
aram conficiebat. Erga reginam coelorum praeterea exaggeratissima pietate fe- 
rebatur, quam rosario quotidiano et pridianis insuper jejuniis, cum solemnes Ma
riae sanctissimae virginis feriae subsequuntur honorabat. Illud speratis divorum 
auxiliis sub mortem exhibend s imputes, quod torquis instar schedas tutelarium 
sanctorum, qui eidem per annos complures e consuetudine sodalitatis Marianne men
ši bus singulis, obvenerant sortito, sibi moriens collum circa poni demandavit. Inter 
infortunia quas*  catenata, incendiorum, segetis infoecundae, hostis toties Saxonici 
ac maximě Svevici in bona hospitalis sui incurrentis, vultum Socratica plane Con
stantia non mutabat; sed quod unum restabat, precibus, sacrifices ac flagris, etiam 
in tenerum ac morbis invalidům corpus saepius desaeviendo, dei iram avertere 
aut minimum placare conabatur. His tot virtutibus, etsi esset operose commen- 
dabilis, ad ecclesiam nihilominus reducendorum baereticorum et suoium praecipue 
civium, quia Wratislaviae se natum meminerat, zelo ardentissimo ardebat. Qua- 
propter societatem Jesu, co quod ad hune finem experiretur accommodam, ab annis 
omnino mullis cogitavit in patriam inducere, attentavitque, ut diximus, féliciter opus, 
cui inchoando ne viri principes, nee terrae domini pares animos habuissent. In- 
ductam hanc ipsam, fovit deinde ampüssime, licet odia apud heterodoxos incurreret 
plane palmaria 5 et apud tepidiores, vel omnino frigidos catholicos ea propter fa- 
vorem non magnum experiretur. Hine iidem paties societatis Jesu suis etiam hu- 
meris defunctum, ut quoquomodo gratiam referrent mortuo, detulerunt ad sepulchrum, 
iidem vita functum in concione vulgari sed sermone omnino singulari sub depo- 
sitionem corporis laudaverunt; iidem infra dies octo exequiarum latine bis, literarum 
benefactorem maximum ac sodalitatis majoris sub titulo salutatae e coelo ab ar- 
changelo Gabriele virginis deiparae rectorem primům magnifiée celebraverunt. 
Jacet ad sancti Mathiae in sua ecclesia, vir non tantum e crucigeris magnus, sed 
ob insinuatas tot virtutes, unus etiam e maximis, cujuscunque conditionis, infuła 
sola excepta, praelatus. Ei praeter communia tot merita ob affectum in me sin
gulärem, cum essem dictae sodalitatis praeses, adeoque ipsius in promovenda
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Marianae pietatis Wratislaviae cooperator, quomodo pro aeterna memoria non con
fina m, breve licet et impar epitaphium? Me vegetiores, spissius equidem et dignius 
tantis virfutibus fortasse in tabula vel plane marmoie efformabant. Meum de
ficiente jam vena audi!í£

„Hao recubat sacri vir maximus ordinis urna, 
Cui similes utinam maxima Bresla feras!

Civis quippe fuit, quare natalis honore
Inter patricios census habere locum.

Et primaeva quidem vernantis tempora Luther 
Traxit in exitium periidiamque suam

Sed melior pars inde deo sacrisque latinis 
Cessit et in sacro vita peracta statu.

Anteivit virtute suos, bine débita tanto
Praefectum viro est oflieiumque datum.

Nec mutaverunt pro consuetudine honores,
Par mansit probitas, pro pietate fuit.

Si spéculum dicam non multum dixero, fratres 
Quippe sui, dotes, quas imitentur habent.

Ignitae tu forte facis, dignabere honore?
Virtutis titulum quis neget? ignis erat.

Ignis erat templi, taeda ordinis ignea, purae 
Pauperis hospitii, coenobiique taces.

Quid loquar in laudes zeli lideique latinae?
Absumpsit titulos, quos mea musa daret.

Plura addam? omnino sociorum (posteri) Jesu 
Ult sint phoenices, sint in amore patres.“

Ut voles, voccm posteri, lector accipe, sive pro Jesuitis, sive potius pro cruci- 
geris ad divi Mathiae sacris incolis. Ego in Ultimos (subjungit Crugerius) cum 
scribebam carmen, inclinavi.

Monumentům Hartmanni in ecclesia sancti Mathiae.
Monumentům hoc erectum est in memoriam reverendissimi domini, domini 

Henrici Hartmanni Wratislaviensis, qui magisterio hospitalis sancti Mathiae functus 
annis 25. fidelis servus, païens suorum, fidei et ordinis propugnator, vir pius et 
prudens. Hujus ope societas Jesu Wratislaviae introducta est anno 1638. Aetatis 
suae 59, obiit anno 1654, 7. Febr.

JCXXFX. Joannes octavus, cognotnine Weinrich,
electus anno 1654, obiit anno 1663.

Quae propter reparanda bona hoc sunt tempore facta, 
Afflixere animum débita multa meum.

Praestitit aima mihi afllicto solatia virgo, 
In cujus cultu mortuus inde fui.

Pridie exequiarum, quas die 11. Octobris anno 1654. -pro pie defunclo ma- 1634- 
gistro Hartmanno fratres ad sanctum Mathiam celebrarunt, eminentissimo cardinali
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ab Harrach, magistro ordinis generali et supremo, mors defuncti annunciata et pro 
noví magistři electione commissarii petiti fuerunt. Designati ergo a praememorato 
eminentissimo fuerunt commissarii, reverendissimus dominus a Jerin et reveren- 

15 Aiaiz dissimus dominus a Rostock canonici VVratislavienses, coram quibus die 13. Mardi 
"omnium fratium votis in magistrům electus fuit1) reverendus pater Joannes Wein- 
rich et ab iisdem dominis commissariis die 7. Maji domi suae confirmons, olim 
conventus prior, vir, ut eminentissimus alto memoratus in confirmationis diplomate 
eundem laudat, pietate et virtute praestans, niodestiae studiosus et tara curandarum 
animarum quam gubernandarum rerum domesticarum egregie exercitatus. Acta 
ratione officii sequentia notata invcnimus.

Anno 1634, die 29. Junii convenit cum domino Flandrin et domina Her- 
mannia propter pratum in fundo Tschecliuitzensi situm, cujus convention!» acta in 
archivo asservantur.2)

Anno 1635, die 13. Junii contraxit cuin murariis, ut tectum ecclesiae re- 
staurarent, ecclesiam ipsam intus dcalbarent, pro novo choro trabes applicarent, 
fulcra reparurent et ubicunque aliquid deesset, illud renovarent, pro quo labpre 
dati fuerunt 190 thaleri, sex raodii silîginis, sex hordei et très milii.

Eodem anno, die 7. Decembris consecrationem altarium a reverendissimo 
domino suiïraganeo Balthasare Lisch impetravit, nimirum sanctae crucis. beatae 
virginis Mariae, sanctae Hedwigis, sancti Mathiae, sanctae Barbarae et sancti Au
gustini.

Anno 1656, die 14. Januarii quadringentos florenos a principibus et statibus 
Silesiae pro repaianda ecclesia obtinuit.

Eodem anno, die 8. Februarii celebravit capitulum generale. Eodem anno, 
die 6. Junii reverendům dominum Bartholomaeum VViecerkowsky, decanum Risi- 
nensem, ad hospitium et victum suscepit et meritorum ordinis aut suflragiorum 
reddidit participera eique omnium necessariorum provisionem usque ad finem vitae, 
nec non post mortem funus et exequias fratribus ordinis fieri solitas promisit; qui 
propterea mille thaleros imprimis, nec non postea ducentos aureos donavit ordini; 
mortuus post annos quatuordecira, nimirum anno 1670.3)

Anno 1658. doraum officialium (baô limbifiaup) penes convictum ad sanctam 
Agnetem restaurari et quatuor ibi hypocausta fieri eu ravit.

Anno 1659. molam Mertzdorffensem funditus reparari fecit.

’) So drückt sich auch das Wahlinstrument vom 15. März 1054 aus. Die Bestätigungs- 
Urkunde des Cardinals v. Harrach als Grossmeisters ist v. 4. April 1654 datirt, die 
Einführungs-Urkunde v. 7. Mai 1654. Harrachs Bevollmächtigter qui ttirte 4655, 24. Mai 
über 1000 Gulden Rheinisch, die er vom Meister für den Cardinal erhalten.

2) Der Vertrag ist v. 18. Mai 1654 datirt.
3) Am 18. Oct. 1657 verkaufte der Meister wiederkäuflich wegen durch den Krieg ruinirter 

Wirtschaften an Johann Balthasar Liesch von Hornau, Probst und Weihbischof des 
Bisthums Breslau, 150 Rllr. jährl. Zinses, jeden zu 45 Groschen weiss oder i)0 Kreu
zern, den Groschen zu 12 und den Kreuzer zu 6 Heller gerechnet, auf dein Dorfe 
Gröbelwilz für 2500 Stück ThaJer.
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Anno 1669, 3. Martii una cum aliis fratribus omnium meritorum societatis iggo 
Jesu particeps factus fuit. Eodem auno, 3. Maji bonům Kuntzendorff a domino 
capitaneo Schnitz recuperavit, pro qua liberatione adhibiti fuerunt mille imperiales, 
quos domina Hilleriana coenobio hac conditione dederat, ut tempore vitae suae 
ordo solveret census consuetos, post mortem vero tria sacra singulis septimanis 
legerentur. Anno item 1660, die 2S. Novembris misit patrem Augustinum Franck 
ad parochiam Kislingswaldensem.

Anno 1661, die 10. Augusti mortuus fuit dominus Michael Welly a Sal- <GG1. 
hausen. Hic legavit bonum suum Schmoltz ordini nostro hac lege, ut post mor
tem uxoris octo pauperes studiosi apud nos sustentarentur. Addidit item 2000 flo- 
renorum, quorum unum mille magister propter studiosos retinuit, alterum vero 
mille conventui datum hac conditione, ut singulis feriis sextis post horas in choro 
cantaretur: „patris sapientia“ et una missa celebraretur pro anima ipsius in perpetuum.

Anno 1662, die 15. Aprilis dimidium pagum sanctae Catharinae, emit pro 1662. 
primo teimino 3300 Thl. posuit, reliquum certis terminis futuris exsoluturus. Jura 
cancellariae apud regium officium 101 thaleros Siles. fecerunt etiam a magistro 
solutos.1) Eodem anno, die 2S. Aprilis a dominis VVratislaviensibus, loco spatii 
apud machinam hydraulicam cessi, alium pro locandis lignis locum ante portám 
lateranam, sedecim ulnis latum et todidem longum accepit. Eodem anno, die 2. Junii 
extraditio boni Catharinensis eidem facta ab haeredibus Flandunianis coram officio 
regio. Eodem anno, 25. Junii usque ad medium Augustum tun s antiqua depo
sita et nova erecta. Constat 1353 thaleris 16 ®rofd)en iy2 geller.

i) Am 5l>. März 1662 kaufte der Meister den Antbeil der Erben Georg Flandrins für 
8000 Rtlr. zu 50 Weissgroschen, was 2. Juni 1662 bestätigt wurde. Das Geld 
zahlte der Meister termin weise.

US

Anno 1663, die 6. Julii beatissimae thaumaturgae Wartensi devotus, eo 1663. 
peregrinatus fuit, sed redux devotioni Marianae Francosteinii piissime immortuus. 
Corporis exanimis dimissio ab archipresbytero Franckosteinensi sexaginta imperi- 
alibus impetrata, domi autem exequiis pientissimo patri more solito fuit parentatum 
eidemque in ecclesia Mathiana sequens epitaphium positum:

Memoriae reverendissirni domini, domini Joannis Weinrich positum est, 
qui magister hospitalis sancti Mathiae extitit annis IX. mensibus Illi., singularis 
cultor beate Mariae virginis, parens pauperum, vir pius et probus, obiit VI. Ju
lii. MDCLX1II, aetatis suae LXVIII.

XL. Paulus Blachnik
electus anno 1664, obiit anno 1673.

Multum nostra doinus contraxerat aes alienum 
Cujus pars per ine magna soluta fuit, 

Adde, quod elysio fuerim celebratus in orbe 
Ut praesul prudens oeconomusque bonus.

Postquam anno 1663, die 11. Julii pie defuncto reverendissimo domino 1665. 
Weinrich fratres justa peisolvissent, postero die, 12. videlicet dicti mensis, de 
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mořte magistři eminentissimum dominum caidinalem tanquam ordinis generalem per 
literas Pragam missas certiorem reddiderunt, duos pro futura electione commis- 
sarios a dieto eminentissimo nominandos et quidem nominatim reverendissimos do
minos Carolum Neander et Jgnatium Ferdinandům Richter, illum suffraganeum, 
utrumque ad sanctum Joannem Wratislaviae canonicum expetentes. Et quoniam 
die 21. supradicti mensis Julii literis a suprema utriusque Silesiae curia datis 
electionem novi magistři absque commissariis caesareis a dicta curia denominandis 
celebrare proliibiti nostri fuerint, l) hinc denuo Pragam die 24. Julii scriptum et 
novum istud attentatum eminentissimo cardinali significatum rogatumque fuit, ut jus 
sutím nostrumque in bac causa tueri dignaretur, id quod ita praestitit eminentissi- 
mus, ut ab aula caesarea dictorum commissaiiorum emansio pro hac vice, nec 
non futuro tempore décréta fuerit.2)

i) Ferdinand III. verbot 14. März 1657 als regierender König zu Böhmen in Kraft des 
juris supremi patronatus et advocatiae der Kirche Gottes, dass ohne kaiserliche Ge
nehmigung und Zuziehung kaiserlicher Commissarien iu den königlichen Abteien, 
Prälaturen und standesmässigen Klöstern im Königreiche Böhmen und anderen Erb- 
ländern eine Visitation vorgenommen werde. Am 12. April 1638 befahl der Kaiser 
dasselbe rücksichtlich der Prälatenwahlen.

a) Am 25. Febr. 1664 erhielt das Stift die Erlaubniss Kaiser Leopolds zur freien Wahl, 
ohne kaiserliche Commissarien, dd. 25. Januar 1664, weil es keiue infulirte Prä
laten habe.

3) Bestätigung der Wahl des Paul Blachnik durch den Cardinal v. Harrach, gegeben zu 
Prag 15. März 1664, also kann der Meister Paul nicht 15. März in Breslau erwählt 
worden seyn. Es ist hier die Wahl- und Bestätigungs-Urkunde verwechselt.

Ipsa tandem novi magistii electio coram supra nominatis commissariis, a 
nobis petitis et ab eminentissimo cardinale loco >sui deputatis anno sequenti, ni- 
roirum anno 1664, die 13. Martii celebrata fuit et electus undecim fratrum votis 
reverendissimus dominus Paulus Blachnick, vir, ut in confirmationis instrumentu 
celebratur, pietate et virtute praestans, modestiae studiosus et tam curandarum 
animarum, quam gubernandarum rerum domesticarum egregie exercitatus.3)

Professus fuerat anno 1650, die 19. Novembris, presbyter factus anno 1652, 
die 16. Martii, primitias celebraverat anno eodem, die 9. Maji, Neo-Aulám missus 
administrator anno 1656, 29. Octobris. Acta magisterii invenimus sequentia.

1664. Anno 1664, die 20. Maji hierothecam fmonstratorium vocant corrupte la
tine) argenteam ex ecclesia Wartenbergensi 141. thaleris émit. Eodem anno, 
6. Augusti a senatu Wratislaviensi salutatur et rogatur, ut virgulta in moeniis 
post molendinum coedi faciat, id quod fieri fecit. Eodem anno, in Octobri rursus 
salutatur propter arenam ex Odera in dieto loco juxta moenia jacentem evehendam, 
quod etiam fieri permisit. Ab utroque barone de Sauerma propter venationem in 
fundo nostro exerccndam salutatus, etiam annuit petitis, ea tarnen conditione, ut 
cis Oderam liortus equinus (ber Sîofigartfyen) trans Oderam veio sylva Strachota 
et fundus Steincnsis a venatione immunes maneant et in recognilionem in mnjori- 
bus festivitatibus aliquid ferinae ad nostram culinam mitteretur. Eodem anno apud
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rcverendissimum dominum Richter canonicum urát, ut ripa in Odeia in fundo 
Tschiinensi fiimarctur quatenus pagi nostri Stein, Margaret!), Wüstendorff extra 
aquarum periculum ponerentur.

Anno 1665, die 29. Aprilis dominum Caspaium Alexandrům a Mennich 
in secretarium domus hujus ducalis suscepit, cui anno 1667, die 6. Januarii pro 
uatali dědit titulum cancellarii. Anno eodem domum in civitate Strigovicnsi sitam 
et domum pacis dictam senatui dictae urbis ducentis thalcris vendidit.

Anno praeterito, id est 1666, post votum beatae virgini Czcstochovicnsi in 
infirmitate factum, recuperata valetudine in illo sacro loco laminam argenteam ma- 
ioiem ad Maiiae pedes, posito in fronte oidinis signo, cruce cum Stella, fixit 
cum hac inscriptione: Beatus quisquis placido naufragus dat vota littoii*  Magnae 
dei hominisque ma tri in claro Czestochoviensi monte miraculis claiissimae ancipitem 
valetudinis statum 26. Septembris 1666. conlidentissime se devovit eidemque re
cuperata sanitate debitum gratitudinis pensum tribus missae sacriiiciis, duobus ce- 
reorum paribus, erogata in praesentem plebem pauperem eleemosyna liacque lamella 
persolvit Paulus Blachnick, ad sanctum Mathiam VVratislaviae magister.

Anno 166S. molendinum Kraskoviense a senatu Crucibuigensi mille du
centis thaleris redemit et a Leopoldo caesare conti actus illius confirmationem ob- 
tinuit.Eodem anno, die 25. Februarii reliquias sanctorum decem martyrům, 
Sergii, Fausti, Benigní, Fortunati, Victorii, Vincentu, Agapiti, Victorini, Lucini, 
Eiasmi Roma obtinuit et altari sanctae crucis includi fecit, quas reverendissimus 
pater Theodoros Moretus pro ecclesia sancti Mathiae procuraveiat, per reveren
dům patrem Samuelem Labei hätte!. Die 1. Augusti una cum domino ab Her
mann concollatore pro parochia Calharinensi praesentavit fratrem ordinis, patrem 
Danielem Wachowsky celsissimo domino episcopo Wratislaviensi, cujus annutum 
cum tertio decimo dicti mensis reverendissimus dominus Gebel canonicus Wra- 
tislaviensis pio praesentato impetrasset, reverendissimus dominus Blachnick se- 
quenti die ipsum celsissimum accedens denuo praememoratum patrem Danielem pro 
Catharinensi, patrem Casparum Pcretium pro Margarethensi et patrem Thomam 
Svlvanum pro Mertzdorffensi ecclesia praesentavit, quibus celsissimus, brevi dicta 
exhortatione, cpiscopalem impertitus fuit benedictionem. Eodem anno, 23. Augusti 
altare sancti Mathiae, quod reverendi patres societatis Jesu pro ecclesia nostra fieri 
curaverant, erigi fecit. Eodem anno, 26. Septembris hospilem insperatum, sed gra- 
tiosissimum, illustrissimum dominum comitcm Joannem Frideiicum a VValdslein, 
canonicum Olomucensem et Wratislaviensem, ad sanctam crucem cantorem nec non 
episcopum Reginae-Rhadccensem et ordinis nostri generalem magistrům suscepit, 
qui die 30. Septembris in ecclesia nostra summum sacrum cantavit cum octo mi- 
nistris, ante sacrum vero, cum cantatum fuit: veni sancte spiritus etc. illustrissi- 
mus dominus sub baldachino flexit, indutus longa talari cum signo ordinis in pallio, 

vero gladium et in čapíte mitrám sive biretum portans, cui finita missa 
leverendissimus magister Wratislaviensis et fratres singuli promiserunt reverendám

i) Bestätigung Kaiser Leopolds v. 12. Juni 1668.
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et obedientiam; cantato dein hymno: te deum laudamus, ad habitaculum suum a 
fratribus reductus fuit, praeseutibus reverendissimis dominis Carolo Neander et 
Paczinsky, dominis item doctore Scheffler 9 et utroque Casparo et Godefiido 
de Mennich etc. Eodem anno, 1. Octobris nobis valedixit. Eodem anno cum do
mina Hermanniana propter pratum et salices in loco, quem Kleinicken vocant, 
compositus fuit.

Anno 1669. rationes reddi sibi petiit a domino Auner, cui villa Stein elo- 
cata fuerat et quia cum ipso tanquam debitore strictius piocedere voluit, uxor Au- 
neri ad regium officium recurrens, intercessionem pro mai to ad magistrům obtinuit 
pro debitoium remissione. Eodem anno, 29. Augusti capitulum generale celebravit 
praesentibus fiatribus cum leveiendissimo viginti quatuor. Cura vit fieri octo can- 
delabra argentea ad nostram ecclesiam. Eodem anno, 26. Decembris a reveren- 
dissimo et illustrissime domino magistro generali Pragam invitâtes fuit ad capi
tulum generale 20. Januarii secuturi anni celebrandum, ad quod loco sui.

Anno 1670, die S. Januarii mísit reverendům patiem Joannom Chrysosto- 
inum Neborack, administratorem Neo-Aulen,sem et reverendům patrem Paulum 
Siuram, regentem chori, qui celebrato capitulo eodem anno, 14. Februarii reversi 
sunt Praga, secům ferentes corpus sancti Aniceti martyris, quod pro ecclesia sancti 
Mathiae donavit illustrissimus dominus cornes de Waldstein magister generalis. 
Die 12. Api'lis incoeptum fuit aedificari hospitale nostrum ex fundamentis. Die 
13. Septembris altare novum sanctae crucis erectum fuit, constat 203. imperial!- 
bus, 12 fgl. Eodem quoque anno domuni ad sanctam Agnetem, postquam prius 
certas reversales reverendi« dominis vicaiiis dedisset exstrui fecit. Eodem, propter 
functiones parochiales in Arena aut t>em Ärippdberge cum curato loci compositus.

Anno 1671, die 7. Januarii dědit domina Elisabeth Andralin venerabili 
conventui ducentos thaleros, hac conditione, ut quotannis circa festům sanctae Bar- 
barae tria sacra absolverentur, primům pí o marito suo Salomone, alterum pio se 
ipsa, tertium ad ntriusque intentionem in perpetuum. Die 19. Januarii translatae 
fuerunt reliquiae sancti Aniceti martyris ex ecclesia sanctae Agnetis ad eccleshm 
sancti Mathiae ad altare sanctae Hedvvigis. Die 3. Junii hospitem accepit illu- 
sti ssimum dominům comitem de Waldstein generalem magistrům, qui die 9. Junii 
iterum abiit. Die 11. Julii rediit idem dominus magister generalis noster et in 
summo apud reverendissimum dominum praepositum de Paczinsky divertit. Die 
6. Septembris abiit Olomucium, postquam die 3. Septembris in episcopum Wra- 
tislaviensem electus fuisset eminentissimus cardinalis de Hassia.

J) Der als Angelus Silesius berühmte Scheffler war nach den im Archive noch vorhan
denen Original-Urkunden Sohn des Polnischen Ritters Stanislaus Scheffler, wurde 
4. Mai 1645 bei der Universität zu Strasburg, 25. Sept. 1647 bei der Universität zu 
Padua inscribirt, 9. Juli 4648 in Padua Doctor der Philosophie und Medicin, 5. No« 
vember 4649 Leib- und Hofmedicus des Herzogs Sylvius von Wurtemberg Oels, mit 
125 Thlr. Besoldung und einigen Nebengefällen , 50. März 1654 Hof-Medicus Kai
ser Ferdinands III., 27. Fcbr. 1661 unter die Brüderschaft der Minoritcn aufge
nommen und 21. Mai 1661 zum Priester geweihet.
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Anno 1672. villas Krantz uframque, nimirum sanctae Mariae et sanctae io"- 

Clarae, cum consistorium propter petitionem abbatis Arenensis eas ab ecclesia 
.sanctae Maigarethae separare et liliali in Ziindel unire statuisset, adductis validis 
rationibus Margarentliensi parochiae vindicavit et retinuit. ' ' ' 1'd '’-i

Anno 1673, die 26. Dccembris mandavit, ut pro reverendissimo domino IG7*’- 
Matthaeo, abbate ad sanction Vincentium in sacra nativitatis dominicae nocte pie 
defuncto, apud nos a 26. Decembris usque ad 29. ejusdem inclusive pulsarentur 
gratis campanae, quia pro pie defuncto domino Weinrich hoc ipsum obsequium ad 
sanctum Vincentium gratis etiam praestitum fuerat. Eodem anno, die 17. Januarii 
perrexit cum patre Joanne Franck Neo-Aulam; unde postquam ibi bonům domini 
Friderici de Skronsky in Kunau mille thaleris emisset, die 21. Februarii pericu- 
lose aegrotans rediit. In qua infirmitate die 25. Februarii extremam accepit 
unctionem, die 9. Martii pie in domino defunctus, pro quo die 15. Martii exe- 
quiae celebratae et ad sanctum Vincentium iterum gratis campanae pulsatae fu- 
erunt. Requiem cantavit reverendissimus dominus abbas Arenensis Georgius, ser
monem autem habuit funebrem pater Franck cruciger.

Monumentům in ecclesia sancti Mathiae habet sequens:
Piis manibus reverendissimi domini Pauli Blachnik, hujus domus et hospitalis 

domini et magistři, qui, postquam fidelem prudentemque dispensatorcm patrimonii 
Christi per lustrum unum et annos IV. laudabiliter egisset, restaurata domo paupe- 
rum fidelis servus in domům domini abiit, D Martii 1673, aetatis suae 49.

XLL Joannes Chrisostomus hebora/i
electus anno 1673, obiit anno 1695.

Ut Jobus domino benedixi, quando redegit
In cineres nostrae praedia flamma domus.

Ut Jobo nobis dominus benedixit, ut aedes 
Fratribus exstruerem pauperibusque novas.

Celebratis anno 1673, die 15. Martii pro pie defuncto reverendissimo domino 
Paulo Blachnik exequiis, die 17. litcrae Pragam, commissarios pro futura electione 
petentes expeditae fuerunt ad illustrissimum dominum magistrům generalem, qui hoc 
munus, ut nimirum loco sui electioni assistèrent, commisit reverendissimis dominis 
Carole Neander suffraganeo et Francisco Xaverio Weinzerle canonico, diemque 
celebrandae electioni praefixit mensis Aprilis duodecimam. Qua die commissariis 
et fratribus convenientibus, sexto tandem scrutinio electus fuit in magistrům reve- 
rendissimus pater Joannes Chrysostomos Neborak, administrator Neo- Aulensis 
antea et commendator Cruciburgensis, vir, ut confirmatio magistři generalis illum 
célébrât, aetate maturus et probitate vitae, religiosae disciplinae observantia et 
probata in administrandis bonis temporalibus experientia commendabilis etc. O Hic 

i) Bestätigung der Wahl durch die genannten Commissarien Karl Ferdinand Neander 
von Peltersheide, Bischof v. Nicopolis, u. F. X. Weinzerle v. 20. April i(>75.
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anno 1637, die 14. Januarii Coslae, parentibus honestis chibusnatus, a patre Joannę 
Chrysostomo Janicola baptizatus fuit, qui ipsi conti a parentum voluntatein nomen 
suum impeititus fuit, eo quod hunc piimum in saccrdotio suo baptizaverit. Oppa- 
viae humaniora, Olomucii philosophica studia absolvit. Anno 1658, die 16 Junii, 
absoluta philosophia ad oidinem susceptus, anno sequenti, die 24. Junii professus. 
Anno 1660. minoies ordines et subdiaconatum ad sitientes Nissae accepit, eodem 
anno, post festům, sanctae Luciae diaconatum, et sequenti die presbyteiatum. Anno 
1661, die 9. Januarii celebravit primitias. Anno 1665, die 10. Januarii Neo- 
Aulam missus ad administiatorem et parochom in Kunau ibique ono et dimidio 
anno capellanum egit. Anno 1666, die 16. Maji introductus in parochiam Kun- 
tzendorffensem et Lowkowitzensem, anno 1667, die 30. Octobris administrator 
i\eo-Aulensis factus. Virtutes hujus viri celebratae sunt a nobis in elogio, quod 
Silesiographiae ca piti septimo1) urbi ipsius genetliliacae Koslae adjunximus; hic illa, 
quae officium ejus conceinunt, secundum annorum quos vixit in regimine seriem 
breviter subnectemus.

Anno 1673, 7. Maji totum praedium Kuntzendorfiense in dinastia Warten- 
bergensi situm, cxcepto ovili exustum fuit, quo 12. Maji perrexit electus magister 
de novo aedificio provisurus. Modem anno, 3. Junii confii mationem Praga obtinuit. 
Die 6. Junii celebrata fuit confirmatio in ecclesia nostra. Piimitiis, quas celebravit 
reverendissimus pater Michael Hoffmann finitis, dominus de Rottenberg notarius 
diploma confit mationis legii et postea: Te deum laudamus cantatum fuit.

Anno 1674, die 5. Januarii advcnit illustrissimus dominus cornes de Waldstein, 
ordinis nostri generalis et decanus Wratislaviensis. Die 19. Januarii celebravit 
dictus illustrissimus et reverendissimus generalis apud nos in summo altari, ubi 
expositum fuit corpus sancti Aniceti maityris et postea nobiscum pransus fuit. 
Die 2S. Januarii in festo tdedicationis idem illustrissimus et reverendissimus in 
nostra ecclesia cum quatuor ministris celebravit, rursus cum aliis magni nomiuis 
hospitibus apud nos pransus, qui die 20. Februaiii Pragam reversus est, infulam 
cpiscopalem acceptaturus. Die 21. Maji prima vice rationes reddidit patribus 
adjunctis.

Eodem anno, die 27. Junii, una cum conventu suo temerarium ausum, quo 
praepositus Peltenbergensis Thomas Slessin religiosae obedientiae oblitus immunitates 
et privilegia sacri ordinis nostri violaverat et per sinistre narrata et male informata 
generalis magisterii provisionem ex dataria apostolica extraxerat, solennissime 
protestatus fuit, cujus rei acta et protestations copia in cathalogo magistiorum 
generalium post Joannem Fridericum comitem de Waldstein inveniuntur. Die 12. 
Augusti majus altare pictum; pictori dati sunt 600 thaleri et duo vasa cerevisiae.

Anno 1675, die 15. Februaiii combustum est praedium in Grôblovvitz ex
cepte stabulo uno. Die 25. Februarii reliquum dicti praedii exustum. Die 10. 
Martii combustum praedium in Tschechnitz, stabula omnia exceptis illis quae juxta 
lacum Soppel sita sunt, horrea omnia cum 98. pecoribus. Die 14 Martii combu-

J) Henelii Silesiograpliia rénova ta cap. VII, p. 85.
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stům praedium Catharinense, exceptis hon eis sed hoc tempore ferme vacuis. Die
1. Aprilis rursus incendium in Tschechniz duorum rusticorum et duorum hortula-
norum aedificia redegit in cincres. .

Anno 1675, die 15. Julii antiquum altare majus, ecclesiae Aeo-1 orensi ven- 
didit centum imperialibus. Die 5. Augusti dominus Casparus Alexander a Menmch, 
liuius domus ducalis cancellarius, altare sancti Augustini erigi fecit; constat ducentis 
et viginti imperialibus. Die 12. Octobris residuum pracdii Tschechnitzensis propter 
incuriam in arefaciendo sive torrcndo lino commissam combustum fuit.

Anno 1676, die IS. Junii vendidit bonum Wellianum unb Älems W7b 
®d)moíÍ5 domino de Bidermann, supremae curiae consiliario, šeptem thalerorum mil- 
libus et centum viginti quinque thaleris pro jure clavium additis, id quod pessimo 
ductus consilio fecit, bonum enim illud post viginti circiter annos viginti octo mil- 
libus venditum fuit, etc.1 2} Die 22. Julii turrem ad sanctam Agnetem deponi et 
novam erigi fecit. Die 31. Augusti hora nona matutina in parochia Kunoviensi 
propter linum siccandum fuit exortum incendium, quod utramque, novam nimiruin et 
antiquam parochiam, domum ante praedium, ovile, stabula nova et totum praedium 
in Kunau cum omnibus frumentis funditus posuit in favillas. Die 23. Decembns 
altare sanctae Hedwigis erectum, constat 220. imperialibus.

1) Urk. v. 14. Januar 1677.
2) S. oben S. 554 Anincrk. 1.

Anno 1677, die 7. Aprilis a suprema curia decietum accepimus caesareum <677. 
quo decernitur, deinceps nullain novi praelali clectionem esse celebrandam, nisi 
postulatis prius et invitatis commissariis caesariis, ut proinde deinceps magister non 
tantum a magistro generali, sed ab ipso quoque caesare sit confirmandus.aj Die
2. Aprilis dispositio facta per asserum coemptionem pro novo fratrum dormitouo.
Die 4. Maji ventus novum horreum in Tschechnitz penes portám evertit et magnas 
in pago strages edidit. Die 15. Junii murarii tectum ecclesiae reparare inceperunt; 
pro labore accipiunt ISO Tlr. . e

Hoc anno praeterea 1677. commendae Lignicensis locum, in quo domus 
olim commendatoruni erat, domino Tobiae Feyer ad annos 15. elocavit ea lege, 
ut domum novam ibidem erigeret, et ea, velut publico quodam diyersorio, cere- 
visiam vendendo primo quidcin anno gratis, postmodum vero singulis. annis -4 tha- 
leros Silesiticos pendendo uti posset; elapsis vero annis quindecim contractu^, 
vel renovari vel erecta domus a magistro redimi deberet, id quod etiam anno 
postmodum 1692. factum, quo nimirum domus ducentis et viginti florenis redempta 
et hactcnus variis hominibus pro certo censu annuo elocata.

Anno 1678. in Majo altare beatae virginis erectum; constat 400 thaleris. 
Die 11. Augusti incendium Tschechnitii exortum unius rustici et hortulani aedificia, 
nec non scultcti horreum exussit.

Anno 1679, die 15. Septembris erectum fuit altare sanctae Barbarae quod iC7i» 
conventus fieri fecit; constat circiter 400 Tlr. Die 24. Decembris domini **ia" 
tislavienses petitioni inagistii ad sanctum Mathiam annuentes statuerunt, ut poitu a 
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ad mol,am ab hora quarta matutina usque ad nonam vespertinam nostris hominibus 
semper pateret.

iCBo. Anno 1680, 1. Januarii nostri in choro post horas quotidie: Stella coeli ex-
stirpavit, cuin collecta cantare et singulis septimanis unum sacrum celebrare ince- 
perunt propter pestis periculum aveitendum, in quo tune Pragenses nostri fratres 
versati sunt. Die 2. Maji a patribus societatis patentes literas accepit, quibus par- 
ticeps omnium societatis Jesu merilorum factus fuit. Die 29. Augusti capitulum 
generale celebravit. Die 16. Novembris cruciiixi imago sumptibus pair > Franck 
commendatoris in Mönsterberg in ecclesia nostra fuit erecta nova, et antiqua depo
sita. Eodem anno, die 20. Septembris perillustris domina Maiia Magdalena Bar
bara a Rottenberg conventui dédit centum aureos hac conditione, ut hebdomadatim 
ad altare sanctae crucis feria sexta per centum annos unum requiem celebraretur. etc.

1681. Anno 16S1, die 30. Januarii moituus est dominus Joannes Hentze in Bir- 
sam, qui bonuni illud ultra TO. annos posséderai et devastatum nobis post se re
liquat, qua ratione vero ad possessionem et usum hujus boni pervenerit in actis 
reverendissimi domini Renceii refertur. Die 12. Aprilis incendium in nostro pago 
Stein et quatuor domus conflagraiunt. Die 7. Maji domus parochialis in Margareth 
aediticari coepta. Die 19. Junii cum patre Benedicto in certo negotio Piagain 
profectus, die 16. Julii féliciter re versus fuit. Die 10. Octobris revisio facta fuit 
inolendini in Jungvvitz, quod quoties venditur, toties etiam apud nostium ducale 
officium confirmatio quaeri debet.

1682. Anno 16S2. dominus praelatus Vincentinus voluit, ut nostri Elbingenscs 
pio aedificio turris ad sanctum Michaelem 30 thaleros contribuèrent et coram con- 
sistorio actionem propterea incepit quidem, sed postea acceptis ex officio nostio 
lesponsis hoc f'icere detrectantibus et detrectationis rationes adducentibus, actionem 
deseruit. Die 22. Februarii pro villa Kuntzendorff in VVartenbergensi dynastia 
jus coquendi cerevisiam a domino illustrissime burggravio sexcentis et viginti flo- 
renis eniptum. ) Die 19. Junii in domo et fornace lateraria in Byizam nuper erecta 
prima vice lateres cocti sunt. Die 16. Junii, actioni Zangianae, quae ultra 60 
annos duraverat, finis impositus fuit, ad quod multum contribuit perillustris do
minus a Mennich cancellarius, qui nisi mediator fuisset, in perpetuum forsan lites 
durassent. Die 11. Junii oves Tschechnitii infascinatae, sive per magiam in- 
fectae fuerunt et quaedam externae in pascuis sepultae inventae 
fuerunt.

1

Die 17. Septembris Neo-Aulam, inde Czestochoviam profectus cum pa
tribus Vogt, Augustino, Josepho, Benedicto et Grigcr, redux, cum domino Georgio 
de Franckenberg ex Cza rca ad Chocianovicium limites renovavit.

Die IS. Novembris decretum misit ad Elbingenses subditos ad abolendas 
scholas Lutheranas.

1685. Anno 16S3, die 7. Aprilis veneficio pecora infecta Tschechnitii
sterilia facta suntj sed ubi sub liminibus stabuli fossum et cista plena ossibus

Uri;, des Karl Hannibal y. Dohna v. 20. Fehr. 1682.
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diversis eruta fuisset, foecunditas rediit. Die 2. Junii limites ad Krichen cum 
barone de Neid bard compositi. Die 19. Junii capitulum generale celebratum.

Die 3. Julii molendinum fabrum versus restaurai! coeptum.
Die 14. Septembris in festo exaltationis sanctae crucis magnum Teutonico- 

rum magistrům et supremum Silesiae capitaneum in conventu Iiospitem habuit.
In Octobri ex concessione pontificis pro bcllo Turcico contribuera debuit 

ferme tria florenorum millia.
Anno 16S4, die 9. Junii capitulum generale celebratum, die 11. Junii 

magnus Teutonicorum magister princeps Ampringen recieavit se Tscliechnitii per 
totam septimanam cum aula sua sine nostra molestia.

Die 1. Septembris facultatem obtinuit, ut in templo nostro Mönsterbergensi 
in nostra commenda celebrari posset, in quo per centum ferme annos nulluni di- 
vinoruin exercilium habitům.

Anno 1685, in Julio magna damna propter aquarum exundationem passus *685.  
fuit. Eodem mense in Cathern, Gröblowitz, Mertzdorff, NeuhofT, Kunau nobis et 
rusticis pulcherrima frumenta, quae messis uberrimae spem fecerat, grandine ita 
contrita fuerunt, ut nullum segetis signum postea apparuerit; domus etiam subditi 
in Tschechnitz alicujus fulmine accensa conflagiavit.

Anno 1685, in Septembre bullám accepit pontificiam pro solvenda parle 
tcrtia in bonis, quae a sexaginta annis empta sunt, pro bello Turcico. Die 25. 
Septembris capitulum generale celebratum.

In Novembri incoepit lues inter pecora vel pestis; Gioblowitii et Tscliech
nitii fere omnia perierunt et cum Gröblowitio, infeclionis ignari, Kuntzendorffium 
nonnulla misissemus, ibidem etiam mortua sunt omnia j nullajuvit medicína, nullum 
medium, licet plura adliibuerimus. . <Ü8G

Anno 16S6, die 26. Januarii consignatio proventuum ex bono Catharincnsi Januar. 
Viennam missa ad commissionem apostolicain delegatam. Die 28. Januarii con- 
ventus dominorum praelatorum régulaiium totius Silesiae ad sanctum Matliiam 
factus propter tei iam tribuendam ex bonis pro bello Turcico ex apostolica per- 
missione. Die 31. Januarii Godefridus Redler coriarius pro pellibus ex mortuis 
pecoribus sol vit 113 tlialeros, hic solus tantum cum aliis etiam venditae fuerint; 
Line strages illius pestis colligenda.

Die 11. Martii supplicem porrexit magister ad principes et status pro sub- Mart, 
sidio propter frumenta a grandine concussa et pecoia peste mortua. Die 26. Martii 
incoepit octiduana exercitia spiritualia et positivům procuravit pro ecclesia sanctae 
Agnetis quadraginta sex imperialibus.

Die 4. Aprilis conventum cum dominis senatoribus Wratislaviensibus propter April, 
reparationem molendini, qui paucis petitis nostiis annuentes, labora tores et aliquos 
fabros lignai os promiserunt, sed pro nostiis solutionibus et aliquid de lignis do- 
naverunt, nec non aliquid de terra pro sistendo Odera, qui sistebatur supra aquae

i) Uris. v. 5. Oct. 1681. von Carl Franz Neander Weihbischof u. Verweser des Bis- 
thums Bre«lan. 46
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ductum sive hydraulicam ; aqua ferme interim per dimidium annum equis trahi de
bilit ad civitatem, ipsius urbis sumptibus. Accommodaiunt piaeterea nobis, quid- 
quid de instrumentis ab officio aedili, aup bem 25au-‘àmbt, petitům fuit. Die 6. 
Aprilis dominus a Frölich pi o ecclesia nostra novum donavit ciborium, deus be- 
nedicat benefactori. Die S. Api dis literae a commissione apostolica delegata, 
missae sunt Vienna, quibus capitalia fundationum etiam antiquiorum eo mittere jussi 
sumus nimirum consignationum earum, id quod factum die 9. Aprilis, quo missa 
fuerunt una cum obligationibus. Die 19. Apr Iis lustratio limitům in Lanisch ubi 
contradictio aliqua exorta et initium futurum litis post multos annos non sine diffi- 
cultate primo finitae.

Juni. Die 7. Junii Broep J^enge = 235umer Kuntzendorffio advecti per Ober- et
Niederhoffenses ad molendinum. ř Die 14. Junii ber neue ^udjtbaum geleget mors 
ben. Die 18. Junii revisio beê $ud)tbaumô vom ganzen ^janbtwerď ex commissione 
civitatis, quibus inolitor cibum, magister duodecim impeiiales pio vino contribuit. 

Juli. Die 10. Julii capitulum generale celebiatum.
Auß. Die 6. Augusti prima vice polentám in reparato molendino molere coepimus,

quod iterum abrumpere debuimus, quia res non fuit proportionata; mit bem neuen 
Śudjtbaum nova fieri debuit structura non sine magnis sumptibus. lïujus erroris 
causa fuit molitor Christophorus Gebel etc. Die 21. Augusti fülmen in Wüsten
dorff domům accendit et in cineres redegit.

Sept. Die 3. Septembris revisio molendini noviter aedificati, in quo plurimi de-
fectus inventi, ejulantibus ob commissos enoies tam magistro aedili, quam molitore. 
Die 19. Septembris pater Joannes Strack parochiam Marienau commendae Micro- 
Oelsnensis obtinuit. Die 28. Septembris ex parte Germanica pars molendini ad 
perfectionem deducta.

Nov. Die 6. Novembris in Ä içhelsdoriï lites parochum inter et subditos compo-
sitae et conclusum, ut posthac baptismata peragantur et introductiones in £ucitfd), 
nec non denunciationes et reliqua parochialia prohibitumque, ne pueri in Rankau 
ad scholas mitterentur haereticas. Die 27. Novembris gratiarum actoriae missae 
ad senatum propter subsidia in reparatione molae facta.

Dec. Die 7. Decembris dominus Joannes Christophorus a Sannig in cancellarium
ad sanctum Mathiam susceptus.

<c«7. Anno 1687, die 29. Januarii ligna pro aedificio Byrsamensi caesa. 3 NB. 
Siefern 30 ÎÎpcben.

Fci>r. Die 28. Februarii vas argenteum pro aqua benedicta constitutum apud
aurifabrum.

April. Die 14. Aprilis molitori propter enormes errores in reparatione molae
commissos poena dictata centum iinperialium, quos etiam sine contradictione liben- 
ter exsolvit, reatum suum ingenue agnoscens, quo nobis propter hierum cessans et 
novos sumptus multum nocuerat.

Mai. Die 3. Maji participationcm meritorum per totam Bohemiae provinciam
praesentarunt reverendi patres societatis Jesu omnibus fratribus nostris pro tune in 
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conventu existentibus et professis. Die 24. Maji aedificium in Byrzam ereclum, 
murario pro labore dati 55. imperiales.

Die 4. Julii duae domus in Stein incendio conflagrant. Hoc etiam mense Juli, 
omnia pccora in Stein, Gröblowitz et Mcrtzdorff infirmata, pelle ex lingua et un- 
gulis decedentibus. . . .

Die 3. Augusti idem in Tschechnitz contigit. Die 19. Augusti grav ssima au&. 
(empestas, in qua fulmen in Wüstendorff Martino Bergei et Nicolao Reichel domos 
accendit, et grando in Tschechnitz, Gröblowitz, Mcrtzdorff frumenta aestivalia 
contrivit.

Die 11. Decembris Srcpbing in ©tbing celebratum. Dcc-
Anno 1GSS. haereditatem accepimus a pie defuncto pâtre Martino Choiensky, 1688. 

parodio in Tauer, dilecto nostro amico, erant 5 vaccae, 5 porci, 131 oves, très 
equi et aliquod scutellae stanneae. .

Die 26. Martii Viennam scriptum propter ecclesiam Cruciburgensem. Die 
29. Martii trausactio facta propter fundationem Culmannianam cum senatu VVratis- 
laviensi, quae viginti annis hactenus interrupta, ita rursus incipere debet, ut in 
festo sancti Joannis duo et in festo sanctae crucis duo quartalia magistro ad sanctum 
Mathiam solvantur, id est 16 floreni, quos ille tenebitur intcr paupercs hospitahs 
distribuere. Mediator fuit dominus Casparus a Mennich, supremae curiae consilia- 
rius ; notandum autem, tune senatui fuisse promissum, quod si illi deinceps aliquam 
personam dignam et indignam commendarent, illorum commendationis ratio etiam 
haben debeat. ,

In Aprili mortuo Gdacio praedicante in ßreu^burg memoriale propter eccle
siam ad supremam curiam porrectum, sed sine effectu. Similiter Viennam propteiea 
instrumenta misSa sunt et agens sivé advocatus constitutus, at. frustia omnia.

Die 3. Maji patres societatis ad sanctam Agnetem divina peragere expe- 
tunt datis nobis literis quas reversâtes vocant.1) Die 4. Maji rursus memoiiale 
ad aulam missum propter ecclesiam Cruciburgensem. Die 19. Maji ex aula qui- 
dem decretum pro praedicantibus Cruciburgo pellendis, sed sine effectu.